
 
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

Assessore 
 

   

1/3 

 

DECRETO N. 3 DEL 02.02.2023 

____________ 

Oggetto:  Tavolo tecnico regionale sulla Talassemia e Emoglobinopatie 

 

VISTI  

- lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, inerente il “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore”, e ss.mm.ii.; 

- il documento approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 relativo alla “Ridefinizione 

della Rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/22 del 24/03/2022 recante “Piano regionale dei servizi 

sanitari 2022-2024. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 32”; 

- il decreto dell’Assessore alla Sanità n. 28 del 19/07/2018 con cui è stato costituito il Tavolo tecnico 

regionale sulla Talassemia e Emoglobinopatie e al quale ha assegnato le funzioni; 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere al potenziamento del tavolo tecnico sopra menzionato, 

prevedendo il coinvolgimento di tutti i Servizi Immunoematologia e Trasfusionale (SIT) delle 

Aziende e i rappresentati locali delle Associazioni. 

DECRETA 

 
ART. 1 Il Tavolo tecnico regionale sulla Talassemia e Emoglobinopatie, presieduto dal Direttore 

generale Sanità o da un suo delegato, e così composto: 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore  

  

2/3 

 

 Susanna Barella – Responsabile Struttura Talassemia e Emoglobinopatie – Ospedale 

Microcitemico ASL Cagliari; 

 Isabella Atzeni – SIT San Gavino ASL Medio Campidano; 

 Nadia Vacca – Clinica pediatrica AOU Sassari; 

 Mauro Murgia – SIT Oristano ASL Oristano; 

 Raffaella Origa – Università di Cagliari; 

 Paola Maria Grazia Sanna – AOU Sassari; 

 Sandro Ligas – SIT Carbonia ASL Sulcis; 

 Amelia Sechi – SIT Alghero ASL Sassari; 

 Nicoletta Vargiu – Direzione Sanitaria Microcitemico ASL Cagliari; 

 Giulia Fadda – SIT ARNAS Brotzu; 

 Giusy Cabiddu – SIT Lanusei ASL Ogliastra; 

 Marco Cocco – SIT Olbia ASL Gallura; 

 Pierpaolo Bitti – SIT Nuoro ASL Nuoro; 

 Maria Antonina Sebis – Presidente Thalassa Azione; 

 Benedetta Era – Thalassa Azione Cagliari; 

 Francesco Secondi – Thalassa Azione Sassari; 

 Angela Pisano – Thalassa Azione Nuoro; 

 Massimiliano Vinci – Thalassa Azione Oristano; 

 Eloisa Abis – Thalassa Azione Medio Campidano; 

 Alessandro Simplicio Fresi – Thalassa Azione Olbia; 

 Antonella Spano – Thalassa Azione Ogliastra. 

 
ART. 2 Le funzioni di coordinamento scientifico del Tavolo sono attribuite alla dr.ssa Susanna 

Barella, che garantirà l'obiettivo di favorire la collaborazione e la sinergia tra i professionisti, 

la diffusione di conoscenze e la condivisione collegiale di protocolli di cura, al fine di 

garantire un’opzione terapeutica efficace, appropriata e sostenibile; 

 

ART. 3 Il Tavolo tecnico potrà prevedere nell’ambito dei suoi compiti e per lo svolgimento di 

specifiche attività, il coinvolgimento di altri specialisti e/o altre professionalità. 

 

ART. 4 Il Tavolo Tecnico opererà presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale. Il Dirigente del servizio competente per materia della Direzione 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

L’Assessore  

  

3/3 

 

Generale della Sanità, assicurerà le funzioni di supporto organizzativo e tecnico 

amministrativo. 

 

ART. 5 I provvedimenti di nomina non comportano oneri a carico del bilancio regionale, i rimborsi 

per le spese di viaggio e missione, se dovuti, sono a carico delle amministrazioni di 

appartenenza. 

 

ART. 6 Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sarda e sul sito 

internet della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

 

 

 

L’ASSESSORE 

On. Prof. Carlo Doria 

 


